
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 21138/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 21138/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 6881/03-04-2025 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας, «Διαδικασία αποζημίωσης 

χρήσης κλινών νοσηλείας, κλινών εντατικής θεραπείας των εγκαταστάσεων, των 

θαλάμων, που διατίθενται στο Ελληνικό Δημόσιο από ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών 

υγείας, δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4745/2020 (Α' 214)». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4745/2020 «Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση της εκδίκασης 

εκκρεμών υποθέσεων του ν. 3869/2010, σύμφωνα με τις επιταγές της παρ. 1 του άρθρου 6 

της Ε.Σ.Δ.Α., ως προς την εύλογη διάρκεια της πολιτικής δίκης, τροποποιήσεις του Κώδικα 

Δικηγόρων και άλλες διατάξεις» (Α'214), όπως η ισχύς της παρατάθηκε με την περ. η' της 

παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5188/2025 (Α' 49), σε συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 5057/2023 (Α'164). 

2.Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 

31). 

3.Τον ν.4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α'38). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5.Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'2). 

8.Το άρθρο 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

(Α'130), καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 (Α' 139), περί μετονομασίας του Υπουργείου 

Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

9.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

10.Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.105494/28.10.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και Υγείας «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.18051/27.3.2012 κοινής υπουργικής απόφασης (Β'946) 

"Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 85649/27.7.2011 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Κλειστά Ενοποιημένα Νοσήλια και Ημερήσιο Νοσήλιο στο Ε.Σ.Υ.» (Β' 1702)"» (Β'3096). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 21138/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το υπ' αρ. 20/08-04-2020 έγγραφο του Κέντρου Τεκμηρίωσης και Κοστολόγησης 

Νοσοκομειακών Υπηρεσιών (ΚΕ.ΤΕ.Κ.Ν.Υ) αναφορικά με το κόστος διαχείρισης ασθενών 

με COVID-19. 

12.Την υπ' αρ. 2 απόφαση της υπό στοιχεία 286ης/ 08-03-2021 συνεδρίασης της Ολομέλειας 

του Κε.Σ.Υ. 

13.Την υπ' αρ. 124 απόφαση της υπό στοιχεία 1021ης/ 29-04-2025 συνεδρίασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

14.Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.4091/24-04-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 

και Υγείας "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 

(Β'2315) κοινής υπουργικής απόφασης με περιεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 

Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)" 

(Β'4898)» (Β'2106). 

15.Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 6881/03-04-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας, «Διαδικασία αποζημίωσης χρήσης κλινών 

νοσηλείας, κλινών εντατικής θεραπείας των εγκαταστάσεων, των θαλάμων, που διατίθενται 

στο Ελληνικό Δημόσιο από ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας, δυνάμει της παρ. 2 του 

άρθρου 86 του ν. 4745/2020 (Α' 214)» (Β' 1663). 

16.Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας αποζημίωσης χρήσης κλινών νοσηλείας, κλινών 

εντατικής θεραπείας των εγκαταστάσεων, των θαλάμων, που διατίθενται στο Ελληνικό 

Δημόσιο από ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας, λόγω των έκτακτων συνθηκών 

υγειονομικής κρίσης που διαμορφώνονται στη χώρα εξαιτίας της συνεχιζόμενης πανδημίας. 

17.Την υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. 22045/03-06-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, δυνάμει της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία με την παρούσα κοινή υπουργική απόφαση 

παρατείνεται το χρονικό διάστημα αποζημίωσης ιδιωτικών κλινικών για την διάθεση στο 

Ελληνικό Δημόσιο κλινών για τη νοσηλεία ασθενών με COVID-19 και ως εκ τούτου προ-

καλείται οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ, το ακριβές ύψος της 

οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί στην παρούσα φάση, καθώς θα εξαρτηθεί από τη 

διάθεση των ιδιωτικών κλινών, από το είδος και τη φύση των περιστατικών και το ποσοστό 

κάλυψης των διαθέσιμων κλινών. Επισημαίνεται ότι οι υποβολές για το έτος 2024 ανέρχονται 

μέχρι στιγμής στα 13,3 εκ. € χωρίς να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία υποβολών, ενώ για τα 

έτη 2022 και 2023 το αιτούμενο ποσό ανήλθε στα 48,1 εκ. € και 37,0 εκ. € αντίστοιχα. 

Η εν λόγω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0673.01Ε και σε 

περίπτωση που απαιτηθεί ενίσχυση του κωδικού, με ανακατανομή των πιστώσεων ή με 

αύξηση των σχετικών πιστώσεων με επιβάρυνση του δημοσιονομικού αποτελέσματος. 

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Υγείας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 21138/2025, ΦΕΚ-4471/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

18.Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π 6881/03-04-2025 (Β' 

1663) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας ως 

προς τη λήξη ισχύος της διαδικασίας αποζημίωσης χρήσης κλινών νοσηλείας, κλινών 

εντατικής θεραπείας των εγκαταστάσεων, των θαλάμων, που διατίθενται στο Ελληνικό 

Δημόσιο από ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας, δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 

4745/2020 (Α' 214), η οποία έχει πλέον, ως ακολούθως: 

4.Η παρούσα ισχύει για όλες τις δαπάνες που θα υποβάλλονται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και 

αφορούν την παροχή υπηρεσιών από 01-01-2024 έως και την 30-06-2025 που εμπίπτουν 

στην παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 5161/2024 (Α' 196), σε συνδυασμό με την περ. η' της παρ. 

1 του άρθρου 27 του ν. 5188/2025 (Α'49). 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π 6881/03-04-2025 (Β' 1663) κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2025 


